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Anotace

Tato práce je teoreticko-výzkumná a věnuje se tématu syndromu vyhoření a jeho možné

prevenci v prostředí azylových domů. Je zaměřena na zaměstnance azylového domu, tzn.

pracovníky v sociálních službách a sociální pracovníky, tedy na skupinu, která je

syndromem vyhoření přímo ohrožena. Pro svoji práci jsem vybrala zaměstnance několika

pražských azylových domů občanského sdružení Naděje, pobočky Praha.

Práce je rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a část empirickou, navzájem se

však prolínají. V teoretické části práce je popsán syndrom vyhoření – jak je definován,

jeho příčiny, příznaky a jednotlivé fáze. Důležitým bodem jsou metody prevence

syndromu vyhoření, kam jsem zařadila duševní hygienu, supervizi i některé relaxační

techniky a způsoby, jejichž aplikací je možno ovlivnit proces syndromu vyhoření. Součástí

teoretické části práce je i popis prostředí azylového domu a doporučená preventivní

opatření, která na základě aplikace v azylovém domě a studia literatury mohu doporučit

k posílení profesních kompetencí zaměstnanců azylových domů v kontextu syndromu

vyhoření.

Výzkumná část zpracovává dotazník, který vyplnili zaměstnanci azylových domů.

Popisována je metodika výzkumného šetření a dále jsou prezentovány výsledky pomocí

tabulek a slovního vyjádření. Při sběru dat byla použita metoda kvantitativní obsahové

analýzy s použitím dotazníku.

V závěru této práce jsou vyhodnoceny předem stanovené cíle a výzkumné záměry.

Klíčová slova
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Abstract

This dissertation work is partly theoretical and partly a research, and deals with

prevention of burn-out syndrome and its possible prevention in conditions of shelter

homes. The attention is directed at the staff of a shelter home, i.e. workers in social

services and social workers, which is a group that is directly exposed to the burn-out

syndrome. The staff in question are the employees of several shelter homes of the Citizen

Association Naděje in Prague.

This work is divided into two parts – a theoretical part and an empirical part. The

theoretical part of the work describes the burn-out syndrome – its description, its causes,

syndromes and individual phases. Special attention is paid to the methods of preventing the

burn-out syndrome, which include psycho-hygiene, supervision and various relaxation

techniques and means which could inhibit the progress of this syndrome. An important part

of this section is also a description of the environment of a shelter home and the

recommended preventive measures, which, based on their application in a shelter home

together with my studies of the relevant literature, I can recommend to strengthen the

workers´ professional competence in connection with the burn-out syndrome.

The empirical part of this work deals with questionnaires filled in by the staffs of the

shelter homes. I describe the methods of the research and present the results by means of

charts and verbal descriptions. The method of quantitative content analysis using a

questionnaire was implemented.

At the end of my dissertation work the set objectives and research purposes are

assessed.

Key words

burn-out syndrome, prevention, relaxation technique, stress, professional competence,

supervision
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1 Úvod

Většinu svého času tráví lidé vykonáváním práce. Prací se zabývá kdokoli z nás většinu

svého dne. Ve většině, je pojem práce přímo spojován, a je mezi ně kladeno zjednodušující

rovnítko, s pojmem zaměstnání přesto, že je mezi nimi značný rozdíl.

V současné společnosti hraje zaměstnání významnou roli. Tento exkluzivní post v očích

veřejnosti získal stav zaměstnanosti z mnoha důvodů – v první řadě je to samozřejmě

ekonomická stránka věci, v dalších ale hovoříme převážně o tom, že nám zaměstnání

poskytuje celou řadu aktivit, seberozvoje, sebeuplatnění, nabízí nám i změnu ve

stereotypním chodu života. Dalšími klady zaměstnání je jakási struktura dne, kterou

získáme, sociální kontakty a možnost nabytí silné sociální identity, která je pro práci,

spokojenost i postavení ve společnosti velice cenná (Giddens, 1999).

Prevence syndromu vyhoření z pohledu odborných pracovníků azylových domů

občanského sdružení Naděje je téma mojí práce. Vybrala jsem si je na základě zkušenosti

z mého několikaletého působení v azylovém domě pro ženy, kde jsem byla zaměstnána

jako pracovnice v sociálních službách, které jsou součástí pomáhajících profesí.

Pomáhající profese je založena na vztahu mezi klientem a pracovníkem, je náročná na

očekávání od pracovníků a podobně „velké cíle“ si klade i mnoho pomáhajících. Sociální

pracovníci a pracovníci v sociálních službách jsou při své práci s klienty vystaveni mnoha

stresujícím situacím, a proto jsou syndromem vyhoření přímo ohroženi. Při jejich náročné

práci často dochází k nahromadění faktorů, které ovlivňují vznik tohoto syndromu.

Typickým příkladem takové zátěžové situace může být konflikt mezi profesionalitou

a požadavky klienta. Jak lépe či hůře zvládat tyto náročné stresující situace je záležitost

individuální. Každý z nás by si měl v první řádě uvědomit, že proto, aby byla jeho práce

efektivní a mohl skutečně pomáhat druhým, musí se nejprve sám cítit dobře a pracovat

s radostí. Pokud ho práce těšit nebude, odrazí se to na jeho výsledcích a to neocení ani jeho

nadřízení, a už vůbec ne klienti, ke kterým je tato pomoc směřována.
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2 Cíl práce

Práce pojednává o problematice syndromu vyhoření. Hlavním záměrem je navrhnout

taková opatření, jejichž aplikací je možno ovlivnit syndrom vyhoření u zaměstnanců

azylových domů. Na základě aplikace v azylovém domě a studia literatury mohou

doporučená preventivní opatření posílit profesní kompetence zaměstnanců azylových

domů.

Nahlíží tedy na tuto problematiku specificky z hlediska jistého typu pracujících.

Cílem práce je zmapovat tuto problematiku. Na základě výsledků kvantitativní

obsahové analýzy v praktické části práce zjistím, u kolika zaměstnanců se objevily

skutečnosti směřující k potenciálnímu vyhoření, a zda se syndrom vyhoření u některého ze

zaměstnanců skutečně vyskytl a pokud ano, jaká je jeho četnost. Dále zjistím, kterou

z osobnostních charakteristik zaměstnance je potřebné více či méně posílit, aby mohl

úspěšně čelit – bránit se zátěži, kterou syndrom vyhoření představuje. Výsledky výzkumu

poslouží ke zlepšení preventivních opatření v konkrétním typu zařízení tj. azylových

domech Naděje. Doporučení ve směru preventivních opatření budou navržena v teoretické

části práce.
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3 Teoretická část

3.1 Syndrom vyhoření

3.1.1 Definice syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření lze popsat jako duševní stav vyčerpanosti objevující se převážně

u lidí, kteří pracují s jinými lidmi. Řada pracovních pozic je přímo závislá na sociální

komunikaci a ta tvoří základ pracovních povinností. Dané pozice jsou založeny na

pravidelném kontaktu s lidmi a často jsou také závislé na jejich přímém či zpětném

hodnocení. „Syndrom vyhoření (burnout – původně v podobě burn-out, dříve také u nás

překládaný jako syndrom vyhaslosti, vypálení) vzniká dlouhodobým zabýváním se

situacemi, které jsou emocionálně náročné.“ (Bartošíková, 2006, str. 20).

Syndrom vyhoření ohlašuje celá řada příznaků: člověk se cítí celkově špatně, je

emocionálně, duševně i tělesně unavený. Má pocity bezmoci a beznaděje, nemá chuť do

práce ani radost ze života.

„Jako názorné vysvětlení použijeme obraz ohníčku. Ten plápolá, hřeje a hoří. Hoří však

jen tehdy, když má dostatek suchého dřeva. Když je zásoba dřeva vyčerpána, oheň uhasíná,

až nakonec zhasne. Tato metafora upozorňuje na jedno důležité: dostatečné množství

psychické síly potřebné k dobrému výkonu povolání. Je-li síla k dispozici, práce se daří,

když chybí, nastupuje místo energie únava, místo síly vyčerpanost a místo radosti

lhostejnost.“ (Křivohlavý, Počenková, 2004, str. 28).

Úlehla píše, že „Syndrom vyhasnutí je o tom, co se člověku stane, když v něm vyhasne

to, co živilo jeho zápal pracovat. Je to soubor příznaků složený ze ztráty zájmu o práci,

zklamání, pocitu odmítnutí, neschopnosti a především ztráty smyslu vlastního počínání.

V psychopatologii se chápe jako reakce na dlouhodobě neřešený pracovní stres a může

nastat v jakémkoli zaměstnání.“ (1996, str. 141).

„Burnout je formálně definován a subjektivně prožíván jako stav tělesného, citového

(emocionálního) a duševního (mentálního) vyčerpání, způsobeného dlouhodobým


[…]


pracovník a zdravotně sociální pracovník, který získal způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání podle zvláštního právního předpisu.

(6) Při uznávání odborné kvalifikace nebo jiné způsobilosti státních příslušníků členských

států Evropské unie se postupuje podle zvláštního právního předpisu31).

§ 116 PRACOVNÍCI V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

(1) Pracovníkem v sociálních službách je ten, kdo vykonává

a) přímou obslužnou péči o osoby v ambulantních nebo pobytových zařízeních sociálních

služeb spočívající v nácviku jednoduchých denních činností, pomoci při osobní hygieně

a oblékaní, manipulaci s přístroji, pomůckami, prádlem, udržování čistoty a osobní

hygieny, podporu soběstačnosti, posilování životní aktivizace, vytváření základních

sociálních a společenských kontaktů a uspokojování psychosociálních potřeb,

b) základní výchovnou nepedagogickou činnost spočívající v prohlubování a upevňování

základních hygienických a společenských návyků, působení na vytváření a rozvíjení

pracovních návyků, manuální zručnosti a pracovní aktivity, provádění volnočasových

aktivit zaměřených na rozvíjení osobnosti, zájmů, znalostí a tvořivých schopností formou

výtvarné, hudební a pohybové výchovy, zabezpečování zájmové a kulturní činnosti,

c) pečovatelskou činnost v domácnosti osoby spočívající ve vykonávání prací spojených

s přímým stykem s osobami s fyzickými a psychickými obtížemi, komplexní péči o jejich

domácnost, zajišťování sociální pomoci, provádění sociálních depistáží pod vedením

sociálního pracovníka, poskytování pomoci při vytváření sociálních a společenských

kontaktů a psychické aktivizaci, organizační zabezpečování a komplexní koordinování

pečovatelské činnosti a provádění osobní asistence,

d) pod dohledem sociálního pracovníka činnosti při základním sociálním poradenství,

depistážní činnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, činnosti při
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zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, činnosti při poskytování pomoci při

uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

(2) Podmínkou výkonu činnosti pracovníka v sociálních službách je způsobilost k právním

úkonům, bezúhonnost, zdravotní způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto zákona.

(3) Bezúhonnost se posuzuje a prokazuje podle § 79 odst. 2 a 3.

(4) Zdravotní způsobilost zjišťuje a lékařský posudek o zdravotní způsobilosti vydává

praktický lékař a u zaměstnanců lékař závodní preventivní péče.

(5) Odbornou způsobilostí pracovníka v sociálních službách

a) uvedeného v odstavci 1 písm. a) je základní vzdělání nebo střední vzdělání

a absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování akreditovaného

kvalifikačního kurzu se nevyžaduje u fyzických osob, které získaly odbornou způsobilost

k výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110, a u fyzických osob, které získaly

střední vzdělání v oboru vzdělání stanoveném prováděcím právním předpisem,

b) uvedeného v odstavci 1 písm. b) je střední vzdělání s výučním listem nebo střední

vzdělání s maturitní zkouškou a absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu;

absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu se nevyžaduje u fyzických osob, které

získaly odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110,

a u fyzických osob, které získaly střední vzdělání v oboru vzdělání stanoveném

prováděcím právním předpisem,

c) uvedeného v odstavci 1 písm. c) je základní vzdělání, střední vzdělání, střední vzdělání

s výučním listem, střední vzdělání s maturitou nebo vyšší odborné vzdělání a absolvování

akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu se

nevyžaduje u fyzických osob, které získaly odbornou způsobilost k výkonu povolání

sociálního pracovníka podle § 110, a u fyzických osob, které získaly střední vzdělání

v oboru vzdělání stanoveném prováděcím právním předpisem,

d) uvedeného v odstavci 1 písm. d) je základní vzdělání, střední vzdělání, střední vzdělání

s výučním listem, střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání

a absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu; absolvování akreditovaného

kvalifikačního kurzu se nevyžaduje u fyzických osob, které získaly odbornou způsobilost

k výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110.

70

(6) Obsah kvalifikačního kurzu podle odstavce 5 a jeho minimální rozsah stanoví

prováděcí právní předpis.

(7) Podmínku absolvování kvalifikačního kurzu podle odstavce 5 je třeba splnit do 18

měsíců ode dne nástupu zaměstnance do zaměstnání. Do doby splnění této podmínky

vykonává zaměstnanec činnost pracovníka v sociálních službách pod dohledem odborně

způsobilého pracovníka v sociálních službách.

(8) Při uznávání odborné kvalifikace nebo jiné způsobilosti státních příslušníků členských

států Evropské unie se postupuje podle zvláštního právního předpisu.

(9) Zaměstnavatel je povinen zabezpečit pracovníku v sociálních službách další vzdělávání

v rozsahu nejméně 24 hodin za kalendářní rok, kterým si obnovuje, upevňuje a doplňuje

kvalifikaci. Účast na dalším vzdělávání se považuje za prohlubování kvalifikace podle

zvláštního právního předpisu43). Další vzdělávání se uskutečňuje formami uvedenými

v § 111 odst. 3.
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