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Tato bakalářská práce patří do sféry teoreticko výzkumné a věnuje se tématu syndromu vyhoře-
ní a jeho možné prevenci v prostředí azylových domů Je zaměřena na zaměstnance azylového
domu, tzn. pracovníky v sociálních službách a sociální pracovníky, tedy na skupinu, která je
syndromem vyhoření přímo ohrožena. Přesněji se týká zaměstnanců několika pražských azy-
lových domů občanského sdružení Naděje, pobočky Praha.Práce je rozdělena do dvou částí na
část teoretickou a část empirickou, navzájem se však prolínají. V teoretické části práce je popsán
syndrom vyhoření, jak je definován jeho příčiny, příznaky a jednotlivé fáze
Pozornost je věnována také metodám prevence syndromu vyhoření, jako např. duševní hygieně,
supervizi i některým relaxačním technikám a také způsobům jejichž aplikací je možno ovlivnit
proces syndromu vyhoření.Součástí teoretické části práce je i popis prostředí azylového domu
a doporučená preventivní opatření.Výzkumná část zpracovává dotazník, který vyplnili zaměst-
nanci azylových domů. Popisována je metodika výzkumného šetření a dále jsou prezentovány
výsledky pomocí tabulek a slovního vyjádření. Cílem této práce bylo :
1. Zjistit na kolik spolu souvisí pocit unavenosti a projevy jednotlivých fází syndromu vyhoření
u pracovníků v pomáhajících profesích – v tomto případě zaměstnanců azylových domů - s délkou
jejich pracovní kariéry.
2. Zjistit, zda-li má věk, a do jaké míry, vliv na projevy a výskyt syndromu vyhoření u zaměstnanců
azylových domů.
3. Zjistit, zda-li má výše vzdělání, a do jaké míry, vliv na projevy a výskyt syndromu vyhoření
u těchto pracovníků.

Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr:
Rozsah práce je 55 stran a doplňující přílohová část. Seznam literatury obsahuje 22 českých
odborných knižních titulů a 3 elektronických zdrojů. Po stránce formální práce obsahuje určité
množství chyb. Použité citace jsou v normě. Připomínku mám k jazykové stránce práce a stylis-
tickému vyjadřování diplomantky. Formální úprava práce je v pořádku. Seznam tabulek a grafů
mohl být, pro větší přehlednost, uveden zvlášť.I přes uvedené připomínky lze konstatovat, že
diplomantka prokázala orientaci ve zvoleném tématu a schopnost práce s odbornou literaturou.
Konzultace probíhaly pravidelně.Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře
(C).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Vymezte legislativní rámec supervize v sociálních službách.

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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